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Parathénie

Edukimi n& fémijériné e hershme &shté faza mé e réndésishme e zhvillimit dhe edukimit t&
individit pasi q& pikérisht n& kété moshé fémijét krijojn& bazén e zhvillimit t& gjithanshém
1& tyre. Mosha e hershme e fémijéve &shté periudha né € cilén fémijét absorbojné& ¢do gjé
duke e ndértuar personalitetin e tyre dhe duke zhvilluar aspektet € tjera si¢ jan€ ato fizike,

sociale, emocionale, gjuh&sore dhe intelektuale.

Késaj moshe t& fémijéve i &shté dhén& shumé prioritet edhe nga UNESCO duke e
konsideruar si periudha e zhvillimit & hovshém sidomos zhvillimit t& trurit t fémijéve e
cila konsiderohet t& jeté né kulmin e saj zhvillimor. Gjaté késaj periudhe fémijét ndikohen
shumé nga mijedisi dhe njerézit q& e rrethojng. Edukimi i fémijéve n& moshé t& hershmé
gshté edhe nj& ndér qéllimet e Edukimit pér zhvillim t€ Qéndrueshém pér edukim 2030

(UNESCO, 2019).

Prioritet né investimin e zhvillimit dhe edukimit t& fémijéve i jep edhe Bashkimi Europian,
duke e bazuar até né dokumentet kryesore pér EFH sic jang: Akti mbi edukimin dhe
kujdesin e fémijéve né moshé t& hershme dhe Dekretin pér kujdesin ditor t& fémijéve
(1973) si dhe Kurrikulén Kombétare Qendrore pér edukimin dhe kujdesin e fémijérisé sé

hershme (2016) (European Commission, 2018).

Prandaj, pérvojat, njohurits, shkathtésité, shprehité, vlerat, botékuptimet pér vetén,
shoqériné dhe mjedisin, t& fituara nga fémijét pérgjaté edukimit & hershém t& tyre, mund
1& véjné bazén pér edukimit dhe zhvillimin e drejté t€ tyre, pergjaté fazave & métutjeshme

t& rritjes dhe edukimit.

Nevoja qé edukimi i hershém i fémijéve t& jeté n€ agjendat shtetérore pér zhvillim t&
qéndrueshém dhe cilésor t& téré sistemit arsimor &hté paraparé n¢ kornizén ligjore dhe né
dokumentet strategjike pér sistemin arsimor n¢ vend. Duke filluar me Ligjin pér edukimin
parashkollor, i cili edukimin parashkollor ¢ konsideron hallké p&rbérése t& sistemit unik t&

edukimit dhe arsimit né Kosové ( Kuvendi i Kosoves, 2006).

Edukimi parashkollor konsiderohet i réndésishém edhe né& Strategjingé Kombgtare t&

Zhvillimit. Ky dokument ndér pikat parésore e konsideron edukimin parashkollor. Ky
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dokument vleréson se rritja e pérfshirjes sé fémijéve né institucione parashkollore, do t&

mundésojé sukses mé t&€ madh né nivele mé t& larta t€ arsimit (RKS, 2016)

Plani strategjik i arsimit né¢ Kosové 2017-2021, gjithashtu e parasheh perfshirje mé t&
madhe t& fémijéve né nivelin e edukimit parashkollor, duke e konsideruar két¢ nivel si baz&

t& réndésishme t& sistemit parauniversitar né vend (MAShT, 2016)

Né Kornizén e Kurrikulés s& Kosovés, gjithashtu, edukimi parashkollor paraget nivelin e
paré t& edukimit, gjaté & cilit fémijét zhvillohen dhe edukohen né familjet e tyre ose n&
institucione parashkollore. Sipas KKK edukimi i hershém i fémijéve i perket shkall&s

pérgatitore, né t& cilén p&rfshihen fémijét nga lindja deri n& 5 vjeg (MAShT, 2016).

Kurrikula bérthamé pér grup-moshén 0-5 vjec pérvec se éshté bazuar né KKK, ajo &shté e
ndértuar edhe mbi Parimet e Kurrikulés Universale (2014), t& Forumit Botéror (World

Forum Foundation, 2014)

Ky dokument do t& ndihmoj edukatoret n& planifikimin, dhe organizimin e aktiviteteve
edukative pér fémijét e késaj moshe. KB 0-5 vjeg i orienton edukatoret g€ aktivitetet e tyre
i fokusojné né arritjen e rezultateve e t& nxénit pér kompetencé. Arritja ¢ RNK duhet t&
realizohet pérmes lojés dhe aktiviteteve t& tjera edukative. Synimi i k&tij dokumenti &shté

qé t’iu mundésoj fémijéve zhvillim & gjithémbarshém, bazuar né fushat kurrikulare.

Megjithaté edukatoret né kété nivel duhet t’i planifikojné t& gjitha aktivitetet e tyre p€rmes
qasjes ndér-kurrikulare, duke e fokusuar punén ¢ tyre né fushat e kurrikulés si térési.
Dokumenti ka paraparé q& t& gjitha aktivitetet edukative t& planifikohen duke béré
ndérlidhje t& fushave t& ndryshme, pérmes s€ cilés i paraprijné rezultatet e t&€ nx&nit pér
aktivitet dhe kéto rezultate t& kontribuojng né arritjen e rezultateve pér kompetencg. Arritja
e rezultateve pér kompetencé do t'u mundésoj fémijéve qé t& zhvillohen né shtaté fushat
kurrikulare t& parapara me kornizén e kurrikulés. Duke gené se ky dokument &shté
pérgatitur pér shkallén pérgatitore (mosha 0-5 vjeg), n& t&€ nuk pérfshihen rezultatet pér
fushé si¢ jan& né& kurrikulat bérthamé pér shkallg t& tjera sepse kéto grupmosha jan& né
fazén e zhvillimit t& hovshém fizik, kognitiv, social dhe emocional dhe fokusi i kétij
dokumenti nuk géndron vetém né arritjet njohése t& fmijés por né arritjet e ¢do fushé

zhvillimore. Arritjet e rezultateve pér kompetencé pérve¢ se e orienton zhvillimin e
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fémijéve né fushat zhvillimore ato drejtpérdrejté kontribojné edhe né zhvillimin e ¢

fémijéve edhe né pérputhje me fushat kurrikulare.

Ky dokument ka paraparé gé t’i ofroj edukatores informacione € cilat lidhen drejtpérdrejté

me zhvillimin, edukimin e fémijés dhe faktoréve t& tjer€ relevat.
Kurrikula bérthamé 0-5 vjec &shté i pérbéré nga VII kapituj.

Né kété dokument jan& paragitur informacione t& pérgjithshme t& sistemit
parauniversitar né€ Kosové, duke e véné theksin tek géllimet, parimet, kompetencat
dhe fushat e kurrikulés né pérgjithési por edhe ndérlidhjen e tyre me parimet ¢

edukimit t€ hershém t& f&mijéve.

Gjithashtu jang ofruar informacione t& pérgjithshme lidhur me zhvillimin dhe
edukimin e fémijéve bazuar nga kéndvéshtrime t& fushés psikologjike dhe
pedagogjike. Kjo pjesé do t’iu ndihmojé edukatoreve t& kuptojné thelbin ¢ ményrés
se si fémija zhvillohet dhe cilat aspekte teorike e mbéshtesin zhvillimin dhe

edukimin e f€mijéve.

Né kété dokument gjithashtu jang paragitur specifikat e kurrikulés b&rthamé pér
edukimin né fémijéri t& hershme 0-5 vjeg. Pérveg strukturimit dhe vegorive t€
grupeve, kjo pjesé e paraget edhe shkallén pérgatitore, kompetencat dhe rezultatet
pér kompetenca. Rezultatet pér kompetenca jané t&€ ndara sipas grupmoshave 0-3
vjec dhe 3-5 vjeg me géllim q& edukatoret t& b&jn€ planifikimin e aktiviteteve pér
arritjen e kétyre rezultateve. Ky dokument me ggllim t& nxitjes s& kreativitetit t€
edukatoreve dhe krijimin ¢ mundésive q& fémijét t€ pérfitojné sa me¢ shumé
parasheh q& mbi rezultatet pér kompetencg, edukatorét t& pércaktojné rezultate pér
aktivitete duke e synuar arritjen e rezultateve pér kompetencé pér grup-mosha t€
caktuara (nga 0-5 vjeg). Qasja e punés s¢ edukatoreve né planifikimin e aktiviteteve
edukative duhet t& jeté ndér-fushore, pa i specifikuar léndét e caktuara n€ kuader t&
fushave, pér kété arsye nuk jané t& pércaktuara rezultatet pér fushé, né t& cilén
shumé leht& mund t& z&vendésohen me léndé mésimore. Kjo &shté béré me géllim

gé t& eliminohen mundgsité e rrezikut g€ edukimi i hershém t& shkollarizohet.
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KB gjithashtu u jep mundési edukatoreve t€ kené informacion té detajuar dhe
praktik lidhur me gasjet metodologjike t& punés me fémijét. Jang t& paraqitura
metodologjité e ndryshme dhe pér secilén metodologji &shté e pérfshiré roli i
edukatores, rregullimi i mijedisit, organizimi i aktiviteteve dhe pér secilén
metodologji &shté e prezantuar nga njé shembull konkret, né t& cilén synon gé té

ndihmoj edukatoren praktikisht.

Planifikimit t& aktiviteteve edukative dhe vlergsimi fémijéve né t& cilén edukatorg
duhet ta b&jné né periudha t& ndryshme kohore &shté ndér géllimet shumé té
réndésishme t& kétij dokumenti Me ¢’rast jan€ prezantuar ményra/forma né t& cilén

edukatoret mund t’i vlerésojné t€ arriturat e fémijéve.

Bashképunimi me prindérit dhe komunitetin konsiderohet si shumw i
rwndwsishmwm. Edukimi i fémijéve né institucionet parashkollore é&sht& i
efektshém atéheré kur béhet pérfshirja e prindérve. Ky dokument i mundé&son
edukatoreve gé t& kené n& vémendjen e tyre prindérit, duke i paré si partner shumé

t& réndésishém né zhvillimin dhe edukimin e fémijéve.

N& bazé t& parimeve t& pérgjithshme pér hartimin e kurrikulés (World Forum
Foundation, 2014), ky dokument e p&rmbyll ciklin e punés s€ edukatores duke véné
theksin n& zhvillimin profesional t€ tyre. Me géllim g€ fémijét t& ket& mundési sa
mé t& mira pér zhvillim dhe edukim, &hté shumé e réndésishme edhe fokusi i
edukatoreve né ngritjen e vazhdueshme profesionale dhe vénien né shérbim tek

zhvillimi dhe edukimi i fémijéve.

Né fund jané t& prezantuara edhe burimet t& cilat jan& shfrytézuar pér hartimin ¢

kétij dokumenti.
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KAPITULLI I

Kurrikula Bérthamé pér moshén 0-5 vjeg, krahas dokumenteve tjera, ¢ bén t€ zbatueshme
Komnizén e Kurrikulés t& Arsimit Parauniversitar', t& miratuar nga MASHT-i, n& gusht
2016. Me kété dokument pércaktohen rezultatet pér kompetenca dhe rezultatet pér fusha té
kurrikulés, t& shprehura né& njohuri shkatht&si, qéndrime dhe vlera g€ duhet t& zhvillohen
dhe arrihen nga fémijét deri né fund t& periudhave t& caktuara kohore si dhe gasjen
metodologjike t& zbatueshmérisg, pérfshiré zhvillimin, edukimin dhe vler&simin.
Gjithashtu ky dokument pércakton veprimet dhe aktivitetet pér arritjen e standardeve (&

zhvillimit dhe edukimit né fémijéring e hershme 0-5 vjeg.
Dokumenti i Kurrikulés Bérthamé pér grup-moshén e fémijéve 0-5 vjeg mbéshtet:

o Fémijét - né zhvillimin dhe edukimin gradual t& tyre, n& zhvillimin e
personalitetit, pérgatitjes s& kompetencave kryesore pér nxénie, né ményré q€ (&
krijojné bazé t& géndrueshme pér zhvillimin dhe edukimin e tyre t&€ mé&tutjeshém;

o Edukatoret - n& planifikimin dhe realizimin e suksesshém t&€ punés me f€mijét -
aktiviteteve né grupet edukative brenda dhe jashté institucioneve parashkollore;

e Prindérit - né mbéshtetje, pércjelljen e sakté t& nivelit t& zhvillimit dhe arritjeve
t& kompetencave t& fémijéve t€ tyre né periudha t€ caktuara kohore, né bazg t&
zhvillimit t& tyre fizik, emocional, social dhe njohés. q& manifestohen né situata t&
ndryshme jetésore, n& harmoni me rezultatet e t& nxénit pér fusha kurrikulare dhe

kompetenca.

1 K orniza e Kurrikulés s&é Kosovés &shté dokument i cili e rregullon téré sistemin e arsimit parauniversitar né vend. Hallka
¢ paré e sistemit parauniversitar fillon me edukimin n& fEmijéring e hershme (mosha 0-5 vje), e cila i pérket shkallgs 0
(sipas KSNA). Gjithsej sipas KKK jané 6 shkallg. P&r secilén shkall¢ éshté paraparé kurrikula bérthamé e cila ¢ orienton
edukatoren/mésimdhénésin t& planifikoj dhe organizoj procesin e edukimit/mgsimdhénies duke u bazuar n& rezultatet ¢
kompetencave apo edhe rezultatet pér fushé dhe aktivitet (varésisht prej shkallés). KB 0-5 vjee éshté ¢ fokusuar ¢ té
ndihmoj edukatorét t& planifikojné aktivitete edukative né ményré g€ t€ arrihen rezultatet pér kompetencé. Arritja e
rezultateve pér kompetencé pér sccilén grup-moshé, do t& kontribuojé né pérgatitjen ¢ femijéve pér arsimim t&
métutjeshém (né shkallét e tjera pasuese). Arritja e rezultateve t& kurrikulave bérthamé ndihmon gg té arrihen rezultatet
té cilat jané paraparé me KKK.
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Struktura e arsimit parauniversitar

Nivelet formale t& arsimit parauniversitar t&¢ Kosovés pérputhen me Klasifikimin Standard

Ndérkombétar t& Arsimit (KSNA), pérpiluar nga UNESCO. T¢€ gjitha nivelet formale t&

arsimit parauniversitar jané t€ ndara n& nén nivele formale, me em&rtim - Shkallét Kryesore

t& Kurrikulés dhe kané géllime e funksione t& caktuara (Shih tabelén nr. 1). Pé&r mé& shumé,

kurrikulat bérthamé hartohen pér té gjitha nivelet formale t€ arsimit parauniversitar’:

, Nivelet formale t€ arsimit
- Nivelet sipas KSNA parauniversitar té Shkallét e Kurrikulat
' : Kosovés kurrikulés bérthamé
Arsimimi i té rriturve/
Arsimimi gjaté téré jetés
né shkallé té& gjeré
(formal dhe joformal)
 KSNA 6 Arsimi pasuniversitar
KSNAS , Arsimi universitar
KSNA4 | Niveli5 Sipas | Arsimi passekondar
. [ Komts jouniversitar
| Kombétare t&
Kualifikimeve
. Arsimi i mesém i Kurrikula
 Niveli 4 lartéGjimnazet klasa X- Bérthamé pér
Kornizés XII Arsimi dhe aftésimi | Shkalla 6: arsimin e mesém té
Kombgtare t&¢ | profesional/Shkollat Konsolidim dhe larté - gjimnaze
Kualifikimeve | profesionale (klasat X- specializim- klasa XI
XII) Matura shtetérore Kurrikula
KSNA 3 Bérthamé pér
' | Niveli 3 Arsimi i mesém i larté Shkalla 5: Zhvillim arsimin e mesém té
| Kornizés Arsimi dhe aftésimi themelor i larté —Arsimin dhe
Kombétare t& | profesional/ Shkollat pérgjithshém dhe aftésimin
Kualifikimeve | profesionale (klasat X- profesional — klasat | profesional/
XD X, XI Shkollat
i profesionale
. Shkalla 4: Pérforcim
dhe orientim klasat
‘ - VIIIL, IX Kurrikula
KSNA 2 Arsimi i mesém i ulét Bérthamé pér
' Klasat VI-IX Shkalla 3: Zhvillim i | arsimin e mes€m t&
métejmé dhe ulét

2 Kurrikula Bérthamé pér edukimin n& fémijériné e hershme (lindje -5 vjeg); Kurrikula B&rthamé pér klasén
pérgatitore dhe arsimin fillor; Kurrikula Bérthamé pér arsimin e mesém t& ulét; Kurrikula Bérthamé pér
arsimin e mesém t& larté-gjimnaze,dhe Kurrikula Bérthamé pér arsimin e mesém t& larté -shkolla profesionale
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orientim —klasat VI,
VII

KSNA 1

Arsim i fllor Klasat I-V

KSNA 0

Klasa pérgatitore

Shkalla 2: Pérforcim
dhe zhvillimklasat
nI-v

Shkalla 1
Pérvetésim themelor
- klasa pérgatitore,
klasat I dhe II

Edukimi parashkellor

Shkalla pérgatitore
e Kurrikulés:
Edukimi n&
fémijérin€ e hershme

Kurrikula
Bérthamé pér
edukimin né
fémijériné e

hershme

Tabela 1. Emértimet e shkalléve kryesore t& kurrikulés

Qéllimet e arsimit parauniversitar

Té& gjitha nivelet formale t& arsimit parauniversitar mbéshtesin nxénésit t€ zhvillojn€ dijet,
shkathtésité, qéndrimet dhe vlerat, n& harmoni me kérkesat e shoqérisé demokratike, duke:
o kultivuar identitetin personal, kombétar, t& pérkatésisé shtetérore e kulturore,
e promovuar vlerat e pérgjithshme kulturore dhe gytetare,
o zhvilluar pérgjegjésité ndaj vetes, ndaj t& tjeréve, ndaj shoqérisé dhe ndaj mjedisit,
o i aftésuar pér jeté dhe pér puné né kontekste t& ndryshme shogérore e kulturore,
e zhvilluar ndérmarrésin dhe pérdorimin e teknologjis€,

o i aftésuar p&r mésim gjaté gjithé jetés. (MAShT, 2016)

Parimet e arsimit parauniversitar

Hartimi i kurrikulés bérthamé pér grup-moshat 0-5 vjeg &shté bazuar né dokumentin bazé
t& Kornizés sé Kurrikulss sé Kosovés. Korniza e Kurrikulés s& Kosovés gjithé zhvillimin
dhe edukimin e fémijéve e mbéshteté mbi parime bazg t& cilat duhen € pérmbushen nga t&

gjitha nivelet, p&rfshiré edhe fémijériné e hershme (mosha 0-5 vjeg)
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Kurrikula Bérthamé siguron koherencé dhe géndrueshméri mes niveleve formale t& arsimit

parauniversitar duke u mbéshtetur né kéto parime baze:

Gjithépérfshirje, q& nénkupton ofrimin e mund&sive pér pérfshirje t& barabarté t€ t€ gjithe

e fémijéve dhe t& rinjve n€ arsim cilésor;

Zhvillim té kompetencave, q¢ reflektohet né rezultatet e t& nxénit, q€ pritet t€ arrihen né
ményré progresive dhe t& vazhdueshme nga t& gjithe fémijét/nxénésit né periudha &

ndryshme t& edukimit dhe shkollimit;

Edukim/Mésimdhénie dhe nxénie té integruar dhe koherente, ¢ promovon t& nxénit
holistik, duke reflektuar ndérlidhjen dhe ndérvarésing e natyrés dhe t& botés s€ krijuar nga

njeriu me dijen dhe informacionin g& kan& fémijét/nxénésit pér to;

Autonomi dhe fleksibilitet, n& nivel institucioni parashkollor/shkollé n& zbatimin ¢
kurrikulés bérthamé dhe pjesés me zgjedhje qé reflektohen né planifikim, organizim dhe

realizim t& procesit edukative/mé&simor;

Pérgjegjési dhe llogaridhénie, qé reflektohen né krijimin e kulturés pér vlerésim t&
vazhduesh&m - ndjekje t& progresit né zbatimin e kérkesave t& kurrikulés pérmes mbledhjes
dhe analizés sé t& dhénave, dokumentimit t& sfidave dhe zgjidhjeve, drejt njé paraqitjeje
mé t& miré né pérmbushjen e kérkesave t& kurrikulés dhe ngritjes s¢ cilésisé s€ arsimit

(MAShT, 2016).

Parimet e edukimit parashkollor

Duke gené& se edukimi parashkollor &shté baza e zhvillimit t& fémijéve, p&rmes s& cilés
ndértohet e ardhmja e tyre edhe ky nivel i ka t& pércaktuara parimet e veta t€ cilat jan& né
koherencé t& ploté edhe me parimet e pérgjithshme t& Kornizés s¢ Kurrikulés s&€ Kosovés.
K&to parime t& cilat jang t& parapara me ligj, sigurojng q& t& gjithe fémijét g&€zojné t& drejtén
pér zhvillim dhe edukim t& miréfillt. Bazuar n& Ligjin mbi edukimin parashkollor, parimet

té cilat duhet t& respektohen jané:
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a. Barazia

b. Gjithépérfshirja

¢. Demokracia

d. Autonomia e personelit

e. Profesionalizmi dhe pergjegjésia

£ Mundésité e barabarta pér fémijét dhe prindérit, duke marré parasyshé
ndryshimet né mes t& f€mijéve

g. E drejta pér t& qen€ ndryshe

h. Zhvillimi i gjithanshém i personalitetit t& femijéve’

K&to parime duhet t&¢ merren parasysh dhe t& respektohen nga € gjitha institucionet
parashkollore, edukatoret dhe gjith€ personat t€ cilét jang t& pérfshiré né puné me femijét
e grup-moshave 0-5 vjeg, né ményré gé fémijéve t'ju sigurohet ¢ drejta pér zhvillim dhe

edukim t& miréfillte.

Céshtjet e pérbashkéta té dokumenteve té Kurrikulave Bérthamé

Kurrikulat Bérthamé té niveleve t& arsimit parauniverstar, pérfshiré edhe nivelin
parashkollor (grup-mosha 0-5 vjeg), kané t& pérbashkéta kompetencat kryesore dhe fushat

kurrikulare, si¢ jané t& pércaktuar né Kornizén Kurrikulare.

Kompetencat kryesore: Fushat e kurrikulés:
I-Kompetenca e komunikimit dhe e t& e Gjuhét dhe komunikimi;
shprehurit; e Artet;
II-Kompetenca e t& menduarit; e Matematika;
[II-K ompetenca e t& m&suarit; e Shkencat e natyrés;
[V-Kompetenca pér jetg, pér puné dhe pér o Shogéria dhe mjedisi;

mjedis;
V-Kompetenca personale;
VI-Kompetenca qytetare. (MAShT, 2016)

Edukata fizike, sportet dhe
shéndeti;
e Jeta dhe puna (MAShHT, 2016)

Tabela 2. Kompetencat kryesore dhe fushat e kurrikulés

3 Ligji nr.02/L-52 mbi edukimin parashkollor. Shkarkuar nga https://gzk.rks—gov.Q@_t/i\g,t@_tgil.asp)g?_A_gUl_)_—:Z}L)l,
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KAPITULLI II

Zhvillimi i fémijéve sipas kéndvéshtrimeve pedagogjike dhe
psikologjike

Programet e kujdesit dhe t& edukimit né fémijérin€ e hershme, bazohen n& piképamjet e
psikologéve, pedagogéve dhe medimtaréve t& tjeré, pe€rmes s€ cilave shpjegohen modele
t& zhvillimit dhe t& mésuarit t& fémijéve. Prandaj, ¢do edukator i angazhuar n¢ edukimin e
hershém né Kosové, éshté me réndési t€ di dhe t’i pérdoré njohurité nga kéto pik&pamje,
meqé &shté déshmuar t& jené t&€ nevojshme pér té realizuar dhe drejtuar nj& program efektiv

pér edukimin e hershém ( Miller, 2011).

Informacionet e prezantuara né& vijim t& kétij kapitulli, p€rshkruajné disa nga piképamjet e
pérbashkéta t€ perspektivave t&€ ndryshme teorike, duke gjithashtu ofruar hollési dhe

udhézime pér rolin ¢ edukatoréve sipas kétyre kéndvéshtrimeve.

Kéto perspektiva teorike &shté vérejtur t& pérdoren zakonisht né dizajnimin e programeve
t& edukimit t& hershém né vende t& ndryshme t& botés. Secila nga ké&to perspektiva teorike
ofron njohuri pér ¢éshtje komplekse, informacione t€ cilat synohet t& kontribuojn€ ge
edukatorét t& kuptojné dhe t& din ti pérgjigjen rrethanave t& ndryshme né€ kontekstin ku ato
punojné. Sidoqofté, pér shkak se shumé& nga perspektivat teorike t& cilat pérdoren pér
dizajnimin e programeve t& edukimit t& hershém, mund t& ken& pik&pamje t&€ ngjaishme,
pérparési ose kufizime, edukatorét preferohen gé punén e tyre ta mbéshtesin n€ pik&pamje
t& ndryshme, ose t& pérdorin ato pér t& ndértuar njé casje t& integruar, dhe né harmoni me
perspektiva t&€ ndryshme. Prandaj, pérgjaté dizajnimit t& programeve edukative, mé
saktésisht hartimit t& aktiviteve ose realizimit t& punés praktike me f&€mijét, edukatoret
mund t&€ mbéshteten né shumé teori pér t’u informuar dhe udhézuar se si t€ dizajnoné

programin e punés s& tyre.*

4 shénim shtesé: Pérvec informacioneve t& prezantuara né kité dokument, edukatorét e angazhuar né edukimin e hershém
pritet t& ken& dhe t& avancojné né ményré t& vazhdueshme nivelin e njohurive pér vecorité ¢ teorive & secilit nga
teoricientét dhe kontribuesit ¢ tjéré t& fushés s¢ edukimit dhe zhvillimit né fémijéring ¢ hershme né boté, meqé ¢do teorité
mund t& shérbejé me informacione shtesé pér t& njohur zhvillimin e f&mijéve dhe faktorét me ndikim, dhe se né thelb ¢do
teori egziston si ¢ pavarur nga njéra tjétra.
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Informacionet t& vijim, synohet gjithashtu t’u ndihmojné edukatoret pérgjaté procesit t&

vendimeve qé ato do t& marrin, duke u ndihmuar t€ kuptojné se:

+ Cfaré t'u mésojné fémijéve, ose pérmbatjen ¢ aktiviteteve edukative me synim

stimulimin e t& nxénit;

-+ ¥+ *

Casjet né& raport me menaxhimin e sjelljeve tek fémijét

Udhézime t& veganta pér metoda ose casje t& caktura

Se si ne [t& rriturit] duhet t& ndérveprojmé me femijét;

Rolin ose ndikimin e ambientit n& zhvillimin dhe t& nxénit tek fémija;

Perspektivat teorike®

Perspektiat teorike

qé ata marrin ndaj
sjelljeve t& tyre.

kur ai/ajo éshté
gati pér t& luajtur
dhe mésuar;
Fémijét mésojné
pérmes eksplorimit
me botén pérreth
tyre;

Zhvillimi &shté
holistik;

e t& nxénit jang
thelbésore.
Fémijét
zhvillohen dhe
mésojné né
ményra t&€ shumta
té cilat ndértohen
dhe miratohen

Teorité Socio- Teorite e zlivillimit’ Teorité socio- Teorité Kritike °
Behavioriste® . kulturore®
Idet€ kryesore Idet€ kryesore Idet€ kryesore Ideté kryesore
%  Sjelljae Zhvillimi &shté #  Zhvillimi dhe t& 4 Fémijét lindin me t& drejta,
papérshtatshme ose ¢ proces i nxénit ndodhin né duke pérfshirg t& drejtén pér
pa pranueshme mund vazhdueshém dhe ndérveprim me tu konsultuar dhe dégjuar pér
t& zévendésohet me diskret; kontekstin ku céshtjet q& I prekin ata.
sjellje t& Zhvillimi &shté fémijét rriten. Fémijét kan¢ aftésing pér t&
pérshtatshme/té rezultat i Krijimi i marré vendime dhe zgjedhje
pranueshme. kombinimeve marrédhénjeve t& pér t&€ mésuarit e tyre.
%  Ndryshimet né sjelljet gjenetike, mjedisit shéndosha me Transforimi shogéror
e fémijéve ndodhin dhe rrethanave; fémijét dhe mbéshtetet nép&rmjet
pér shkak t& Arritjet tek fémijét pjesémarrja aktive edukimit t& fémijéve pér njé
pérgjigjeve/reagimeve ndodhin at€herg ¢ tyre n& procesin boté mé t& drejté dhe t&

barabarté

> Adaptuar nga Nolan, A., & Raban, B. (2015) & M. E., (2006).

6 (Skinner, Bandura, Pavlov)
7 (Piaget, Donaldson, Bowlby, Montessori, Steiner, Gardner)
8 (Vygotsky Malaguzzi, Rogoff, Fleer, Bruner, Brofenrenner)

9 (Freire, Habermas )
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% Fushate
zhvillimit: fizik,
njohés emocional
dhe social jané t&
ndérlidhura me

nga shoqéria dhe
kultura.

% Fémijét mésojné
se si t€ jené t&
pavarur népérmjet

té cilat shogérohen
me shpérblime dhe
pérforcime;
Edukatoré&t
pérforcojné sjelljet e
duhura/té déshiruara
tek fémijét pérmes
shpérbilmeve [
shembull: deklaratave
pozitive pér sjellje t&
mira];

Edukatorét shmangin
pérforcimin e
sjelljeve t&
papérshtatshme;
Edukatorét zhvillojné
njé gamé t& gjere &
strategjive pér

aktivitete né
ndérveprim me
fazat e zhvillimit
té fémijéve;

e  Edukatorét
lehtésojné t&
mésuarit tek
femijét duke
planiifkuar njé
mjedis t& pasur
me rutina dhe
aktivitete t&
bazuara ng lojé,
té pérshtatshme
pér zhvillimin
unik dhe holistik
té femijéve;

njohuri, mbéshtesin
& nxé&nit tek
fémijét duke
transformuar
mésime e reja, né
plotésim t&
pérvojave
paraprake t&
féemijéve.

e Edukatorét duke
maré parasysh
kontekstin ng t&
cilin jetojn& fEmijét
pér t& planifikuar
aktivitetet.

o Edukatorét dhe t&
rriturit e tjeré jané
pérgjegjés pér t&

njéra tjetrén; pjesémarrjés sé
% Zhvillimi &shté tyre né ngjarje t&
proces i pérditshme dhe si
gendrueshém por anétaré t€ grupeve
edhe i té ndryshme
ndryshuesh&m; shoggérore.
+ Loja, t& nxénit
paraprijné
zhvillimin.
4 Fémijét jang
agjenté dhe
kontribues aktivé
né grupe t€
ndryshme
shoqérore, né t&
cilat ata marin
pjesé.
Teorité Socio- _ Teorite e zhvillimit Teorité socio- Teorité Kritike -
Behavioriste . . Kulturore
Implikimet praktike Implikimet Implikimet praktike Implikimet praktike
praktike
Edukatorét duhet e Edukatorét e  Edukatorét dhe t& Sipas kétyre perspektivave
realizuar aktiviteteve planifikojné tjerét me mé shumé teorike familjet dhe fémijét

duhet t& jen& pjes€émarrés me
edukatorét né negocimin,
zhvillimin dhe zbatimin ¢
agjendave t& mé&simit,
pércaktimin e rezultateve dhe
té vler&simit.

Pér té mbéshtetur planifikimin
e aktiviteteve me synim
stimulimin e t& nxénit,
inkurajohet p&rdorimi I
pyetjeve kritike [ shembull:
Cfaré éshté me réndési pér
femijén? A &shté fémija duke
u dégjuar? Si duket njé dité e
miré pér f&mijén?] Pér mé
shumé, kéto dhe strategji t&
tjera t& ngjaishem pérdoren
pér t& ndihmuar fémijét t&
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menaxhimin e
sjelljeve tek femijét;
Edukatorét, térheqin
vémendjen e fémijéve
pér pasojat e sjelljeve
t& papérshtatshme t&
tyre dhe i inkurajojné
t& kené sjellje t& mira,
duke u ofruar
argumente verbale pér
t& nxjerré sjellje t&
déshirueshme;
Edukatroét vézhgojné
sjelljet e fémijéve dhe
i mbéshtesin ata
vazhdimisht né
pérmirésimin e tyre;

Aktivitetet e
planifikuara pér
fémijét duhet t&
ndérlidhen me
objektivat ose
qéllimet pér t&
stimuluar t&
nxé&nit, sipas grup
moshés sé&
fémijéve, n&
ményré€ qé té
ndihmohen ata t&
zhvillohen sipas
standardeve t&
zhvillimit.
Edukatorét
vézhgojné fémijét
né aktivitetet e
pérditshme pér t&
kuptuar dhe
interpretuar
zhvillimin e tyre
dhe dallimet
individuale.
Sipat t& dh&nave
t& mbledhura nga
vézhgimet,
edukatorét
planifkojné
mjediset
mésimore né
ményré qeé te
mbéshtesin t&
nxé&nit tek
femijét;
Interpretimi i t&
dhénave nga
vézhgimet duhet
bazuar né
njohurite per
teorite e
zhvillimit dhe
standardeve t&
zhvillimit pér t&
nxjeré
konkluzione mbi

t€ mésuarit te

mbéshtetur t&
nxénit tek fémijét.

e  Edukatorét duhet t&

jené degjues aktiv
dhe té respektojné
secilen t& arritur
tek fémijét.

e Formate

shuméfishta pérmes
s& cilave fémijét
mésojné Eshté me
réndési té
dokumentohen dhe
t€ jené t€ njohura
pér t€ tjerét [
pérshiré prindérit].

e  Edukatorét éshté

me réndési qé t&
mbajn& po ashtu
shénime [raporte]
pérmes s¢ cilave
dokumentojng pikat
¢ forta dhe
interesimet e
fémijéve.

e  Fémijét ndérlidhin

pérvojat dhe
mésimét e fituara
nga ambiente t&
tjera jashté
institucionit-
edukativo arsimor,
me pérvojat e reja
dhe késhtu i
zgjerojné njohurité
dhe zhvillojng
aftési t€ reja duke
gjithashtu u dhéng
kuptim pérvojave
té reja.

diskutojné pérgjigjet e tyre
ndaj kétyre pyetjeve me
edukatorét [ shembull: duke
luajtur role, pérshkruar imazhe
fotografike, diskutuar ose
lozur me kukulla, etj]

Pérgjaté realizimit t&
aktiviteteve me fémijét,
edukatorét &shté me réndési qé
t& pérfshijng céshtje mesimore
pérmes sé& cilave ngrisin
nivelin e njohurive t& fémigjve
pér ¢éshtje t& gjithépérshirjes,
drejtésis€ ose mos
diskriminimit.
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fémijét né fusha
zhvillimore.

¥ PerspektiVat teorike

Poststrukturalistét !

Ideté kryesore "

Ideté kryesore

Ideté kryesore

Fémijét ndértojné njohurité e
tyre né bazé t& asaj q& tashmé

e dijné.

Ambientet dhe  paisjet
ofrojné nj& kuadér pér
ndértimin e njohurive te
fémijét, ndérsa
mésimdhénésit dhe

mésimdhénia duhet t€ jené
né gendér t&€ fémijés;

Shkathtésité e reja tek
fémijét ndértohet pérmes
praktikave ng t& cilét fémija
&shté né gendér, eshte aktiv,
i sigurté dhe se ambienti
eshte 1 pérshtatshém pér
zhvillimin  individual t&
secilit fEmijé.

3

L 3

Identiteti i fémijéve &shté kompleks
dhe ndryshon pérgjaté pjesémarrjes
s€ tyre né grupe t& ndryshme sociale.
Ka shumé forma se si mund t&
fitohen njohurité dhe realizohet t&
nxénit

+ Fémijét duhet konsideruar t& |
afté pér t’u béré pjesé aktive ¢
proceseve vendimarrése, dhe
duhet kuptuar se kang aftési t&
niveleve t& ndryshme;

Duhet njohur shumé rrugé pér
t& stimuluar t& nxénit tek
fémijét;

Fémijét kané interesime té
médha dhe t& ndryshme;

Poststrukturalistét

Implikimet praktike

Implikimet praktike

Implikimet praktike

Edukatorét duhet observuar
fémijét pér t& vendosur
aktivitetet edukative né
raport me gatishméring dhe
interesat e fémijéve;
Edukatorét duhet t€ jené né
gjendje t&€ udhézojné t&
nxénit tek fémijét, t€
angazhojné pjesémarrjen
aktive t& tyre dhe t€ punojné

Edukatorét éshté me réndési t&
pérgendrohen né identifikimin e rolit
qé¢ ka loja né nxitjen e
bashkéveprimit né mes t& fémijéve,
ndérveprimit me edukatorét, dhe
nése kéto dinamika jang fer dhe t&
barabarta;

Fémijét dhe t& rriturit jané
pjesémarrés aktiv dhe social t& cilét
mbéshtesin pérshirjen e secilit fémijé
dhe familje;

e Programet edukative duhet
inkurajuar dhe ose mbé&shtetur
zhvillimin social, kulturor dhe
emocional t& fémijéve;

e Edukatorét duhet mbé&shtetur
femijet t€ zhvillojé aftési
analitike, duke u dhéné
mundési q& t& mendojné pér t&
njejtén situaté né forma t&
ndryshme;

10 ( Piaget, Vygotsky, Dewey); né Edwards, 2003; Mooney, 2000).

! (Foucault, MacNaugh ton Canella, Grieshaber, Bourdicu)

12 (Jenks, Qvortrup)
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né bashk&veprim me
fémijét, dhe jo vetém t’u
japin atyre instruksione se si
duhet punuar;

Programi edukativ duhet t&
jeté i ndértuar me synim qé
t’u ndihmoj fémijéve t&
kuptojné pér botén e cila i
rrethon;

Edukatorét duhet t&
vendosin pér aktivitetet
edukative n& raport me
aftésité dhe njohurité t& cilat
fémijét i posedojné, né
ményré gé t& vendoset se
cfaré éshté adekuate dhe e
sigurt€ pér ta;

Edukatorét duhet t€ jeng
obzervues t& vazhdueshém
dhe té dokumentojné né
hollési t& gjeturat nga
obzervimet, n€ ményré q& t&
njohin dhe din t& veprojné
krahas zhvillimit dhe
nevojave aktuale t&
femijéve.

Pérvojat mésimore ndértohen ose
ndérlidhen duke u munduar t&
pérfitohet nga njohurité paraprake té
femijeve;

Edukatorét pérdorin strategji t&
shumta dhe burime nga perspektiva
t& ndryshme teorike pér vlerésimin
dhe interpretimin e t& arriturave tek
femijét.

Diversiteti i fémijéve duhet t&
vlerésohet;
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